
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 22. června 2021
Č. 119, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

1
1

2

Vážení
čtenáři,
zítra, tedy ve středu
23. června, se vám do ruky
místo klasického
novinového vydání
dostane magazín deníku
Metro. I v něm najdete
spoustu zajímavého čtení.
V klasické podobě se k vám
vrátíme opět ve čtvrtek.

Zemřela
babička
z Vyprávěj
Ve věku 84 let zemřela
herečka Nina Divíšková,
která byla dlouhá léta
spjata s pražským
Činoherním klubem.
Sdělil to její manžel, herec
a režisér Jan Kačer.
Divíšková ztvárnila mnoho
televizních a filmových
rolí, diváci ji znají i ze
seriálu Vyprávěj. STRANA 4

Do MHD jen
s rouškou?
Ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch příští týden
vládě navrhne, aby lidé
mohli od 1. července ve
veřejné dopravě nosit
nejen respirátory, ale také
roušky. STRANA 4

Pyžamový efekt. Češi
o sebe méně pečují
Doma to nevadí. Během lockdownu někteří lidé omezili osobní hygienu. Vede metropole. Z průzkumu
vyplývá, že nejvíc na každodenní sprchování rezignovali Pražáci. Nejméně špindírů. Na Moravě STRANA 6

HUDEBNÍ FESTIVAL
HRADY CZ ZEŠTÍHLÍ
KONÁ SE JEN NA DVOU PAMÁTKÁCH, TĚŠTE SE TŘEBA NAMIRAI STRANA 8

Svátek slaví: Pavla

Kat Mydlář se po čtyřech staletích vrátil na místo činu
Staroměstské náměstí se včera načas vrátilo do června roku 1621, kdy se tady uskutečnila krvavá dohra bitvy na Bílé
hoře. Popraveno tehdy bylo 27 účastníků stavovského odboje proti vládnoucím Habsburkům. Včerejší rekonstrukci
divákům zprostředkovaly desítky účinkujících včetně jezdců na koních, vlajkonošů či bubeníků. MAFRA



www.metro.cz PRAHA úterý 22. června 2021 02

Hledáme
ZDRAVÉ MUŽE A ŽENY
VE VĚKU OD 18 LET.

QUINTA–ANALYTICA s.r.o., Pražská 1486/18c, Praha 10-Hostivař, 102 00

242 454 429 klinika@quinta.cz

Finanční kompenzace za čas
strávený ve studii až 60 000 Kč

Pozn.: Studie jsou schváleny Etickou komisí a Státním ústavem pro kontrolu léčiv.

VÍCE INFORMACÍ

ODPOVĚDNOST

Účastí ve studii pomáháte
zajistit dostupnost léčivých

přípravků pacientům.

PROFESIONALITA

Přátelský a zkušený
personál zajistí
vaše pohodlí.

KOMFORT

Příjemné prostředí,
kde se můžete věnovat

svým aktivitám nebo studiu.

STAŇ SE DOBROVOLNÍKEM

www.quinta.cz/dobrovolnici

Pozn.: Studie jsou schváleny Etickou komisí a Státním ústavem pro kontrolu léčiv.

Finanční kompenzace za čas
strávený ve studii až

QUINTA–ANALYTICA s.r.o., Pražská 1486/18c, Praha 10-Hostivař, 102 00

60 000 Kč

242 454 429

inzerce

Rušná dopravní
tepna dostane
novou dlažbu.

Začne tuto sobotu a skončí
nejpozději na konci října.
Řeč je o rekonstrukci dlažby
na Hlávkově mostě, kterou
provede Technická správa ko-
munikací (TSK). Hrbolatá
dlažba na mostě se musí vy-
rovnat. Práce způsobí doprav-
ní omezení ze čtyř na dva pru-
hy, z nichž jeden bude převe-
den na tramvajovou trať. U za-

stávky Štvanice, kde to není
možné, bude průjezdný pou-
ze jeden pruh.
Město také připravuje cel-

kovou rekonstrukci mostu.
Náměstek primátora pro do-
pravu Adam Scheinherr uve-
dl, že s ohledem na nerovnou
vozovku není možné čekat
na celkovou rekonstrukci.
„Hlávkův most je ostuda.
Všichni to vědí, řidiči léta če-
kají na opravu. Cesta z jedné
strany na druhou kvůli drncá-
ní připomíná lesní polňačku,
ne jízdu po druhémnejvytíže-
nějším pražském mostě, Se-
verojižní magistrále a důleži-

té spojnici Nového Města,
Karlína a Holešovic,“ sdělil.
Dodal, že pomostě denně pře-
jede skoro 70 tisíc aut.
Podle informací TSK bude

nutné rozebrat 3000 metrů
čtverečních dlažby, srovnat
povrch pod ní a následně pů-
vodní žulové kostky opět po-
ložit. Práce vyjdou na pět mi-
lionů korun, peníze budou
čerpány ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury.
Památkově chráněný Hláv-

kův most složený z několika
částí je 13. mostem od jihu
Prahy a slouží pro silniční
a tramvajovou dopravu. Že-

lezobetonový most byl sta-
věn ve dvou etapách, v rozme-
zí let 1909 a1912, otevřen byl
6. února 1912. Rozšířen o dal-
ší části byl v letech 1958 až
1962. Od svého vzniku nebyl
přejmenován.
Problémy se stavem mostů

má Praha dlouhodobě. Na za-
čátku prosince 2017 spadla
lávka pro pěší mezi Císař-
skýmostrovema Trojou,měs-
to už zprovoznilo na původ-
nímmístě novou. TSK loni za-
hájila rekonstrukci Barran-
dovského mostu, delší dobu
se připravuje také oprava Li-
beňského mostu. ČTK

Od Pakulu ke Kongresáku
Nová výstava v Kongresovém centru mapuje čtyři dekády
historie této dominanty Prahy. Součástí akce budou i ko-
mentované prohlídky prostor, které standardně nejsou
přístupné veřejnosti. Otevřeno je každý den 10 do 18 ho-
din. Vstup je zdarma. KCP

Trampové
v galerii
Fenoménu trampingu, kte-
rý zůstává jednou z největ-
ších českých subkultur, se
věnuje nová výstava v gale-
rii Leica. Čtyřiačtyřicetiletý
Libor Fojtík se fotografová-
ní trampů věnoval systema-
ticky pět let a fotografoval
je především kolem Sáza-
vy, v Brdech, na Kokořín-
sku, Plzeňsku, v Morav-
ském krasu, Beskydech
a Vsetínských vrších. Fojtík
zaznamenal nejrůznější po-
doby kovbojského, zálesác-
kého, kanadského nebo
desperátského stylu, ale
také verze indiánské. Vý-
stava s názvem Trampové
potrvá do 12. září. ČTK

„Na Hlávkově mostě to
drncá jako na polňačce“

Krátce

Modřanská
radnice
se stěhuje
Z budovy, kde dosud síd-
lily odbory školství a so-
ciálních věcí úřadu Pra-
hy 12, by měla být škola.
Některé další objekty,
kde měla sídlo modřan-
ská radnice, se budou
pronajímat nebo prodá-
vat. Úřad se totiž nyní
stěhuje ze sedmi detašo-
vaných pracovišť v růz-
ných částech Modřan
do nové budovy radnice
v ulici Generála Šišky.

Jak vylepšit
tržnici?
Prostory mezi budovami
v Pražské tržnici v Hole-
šovicích se dočkají obno-
vy. Magistrát vypíše me-
zinárodní architektonic-
ko-krajinářskou soutěž
na jejich úpravu. Cílem
je zlepšit jejich podobu
i hospodaření s dešťovou
vodou. V areálu přibude
zeleň. ČTK

Studentské
filmy zdarma
Kobka 10 na náplavce
dnes ožije futuristický-
mi filmy. Krátké filmy
Mycophyta a Parametric,
které vznikly na náměty
studentů UMPRUM za
podpory McDonald’s, bu-
dou uvedeny vůbec po-
prvé. Od 19.30 je může
opakovaně zdarma
shlédnout veřejnost. MET



www.metro.cz PRAHA úterý 22. června 2021 03

Deník Metro radí,
jak předejít hor-
kým chvilkám.

Jako v peci, či naopak v mra-
záku. Tak čtenáři Metra v po-
sledních dnech popisují pro-
středí v pražské hromadné
dopravě. Teplotní pohodu si
lze přitom dopředu částečně
zajistit chytrým výběrem spo-
jů či vhodnou komunikací
s řidičem nebo průvodčím.

Tramvaje
Klimatizované tramvaje po-

zná cestující na první pohled,
a to podle žluté čelní masky.
A z boku tramvaje u každých
dveří je umístěn piktogram
klimatizace. V souladu se
schválenými standardy by
měla být klimatizace zapnu-
ta, stejně jako u autobusů,
při venkovních teplotách od
22 °C výše. Řidič může s ohle-

demna teplotu v interiéru za-
pnout klimatizaci i při nižší
venkovní teplotě. Cestující
ho rovněž může o tento úkon
slušně požádat. V tuto chvíli
disponuje dopravní podnik
127 klimatizovanými tramva-
jemi (druhá dodávka tramvají
15T – pozn. redakce). Klimatiza-
ci hlídá především automat
a řidič má jen omezené mož-
nosti, jak do systému zasáh-
nout.

Autobusy
Dopravní podnik má v au-

tobusové flotile 48,11 procen-
ta plně klimatizovaných auto-
busů. Tyto vozy mají vždy
na dveřích obrázek vločky
v modrém čtverci.
Zde už je to o něco kompli-

kovanější, protože si cestující
každoročně stěžují, že úči-
nek chladících zařízení snižu-
jí otevřená okna. Nebo bývá
naopak v zabedněném busu
klimatizace vypnuta. „Do-
pravní podnik provádí namát-

kové kontroly autobusů s kli-
matizací z hlediska její funkč-
nosti a správného nastavení,
zároveň je povinností řidiče
nahlásit případnou závadu
nejpozději při příjezdu auto-
busu do garáže,“ vysvětluje
mluvčí dopravce Aneta Řeh-
ková.
U příměstských autobusů

je situace podobná. V přípa-
dě, že máte na některé lince
nepříjemnou zkušenost, je
dobré kontaktovat přímo jed-

notlivého dopravce či organi-
zátora dopravy Ropid.

Vlaky
Příměstské vlakové spoje

ve většině případů zajišťují
moderní jednotky City Ele-
fant. Tyto vlaky jsou klimati-
zací vybaveny vždy. Cestující
nicméně na příměstských lin-
kách trápí výkyvy teplot. Prů-
vodčí jemohouměnit o zhru-
ba dva stupně. Pokud se ve
voze necítíte komfortně, je

dobré na to upozornit prů-
vodčího. „Teplota se sice na-
stavuje ručně, zároveň je ale
automaticky regulována v zá-
vislosti na vnější teplotě pro-
střednictvím čidel. Tu může
vlakový doprovod v mírném
rozsahu upravit také během
jízdy,“ uvedl proMetro již dří-
ve tiskový odbor Českých
drah.

Plánujte předem
Chladnou jízdu si lze také

naplánovat předem. Napří-
klad web mapa.pid.cz nabízí
nejen aktuální polohy všech
tramvají, autobusů, trolejbu-
sů i přívozů, ale i informaci
o tom, zda je daný spoj vyba-
ven klimatizací. Ta je symbo-
lizována opět klasickým pik-
togramem vločky. Podobně
funguje i web projekt Mobil-
ní tabla a další aplikace.

JE NEJVHODNĚJŠÍ DOBA VYMĚNIT
STARÝKOTELZANOVÝ

Když začnou faktury za plyn
a náklady na opravy starého
kotlepřílišzatěžovatrodinný
rozpočet, sáhněte po
plynovém kotli Prometheus
z nabídky Pražské
plynárenské.

Za značkou stojí více než
25 let zkušeností dceřiné
společnosti Prometheus.
Při vývoji kotle vycházela
společnost především
z letitých zkušeností
získaných přímo od
zákazníků. Společnost
zajistí i odbornou montáž.
Jako jediný na trhu se kotel
osazuje patentovaným
dvouokruhovým výměníkem.
Samostatný okruh dělá
z kotle skutečného

přeborníka pro přípravu teplé vody.

Výměnou starého kotle zamoderní, s vysokým stupněm účinnosti,
uspoříte a ještě budete šetrný k životnímu prostředí.

Více nawww.ppas.cz

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Obnova vozového parku auto-
busů dopravního podniku probí-
há v rozsahu průměrně 100 až
120 autobusů ročně, to je zhru-
ba 10 % z celkového počtu.

● Všechny nově pořízené auto-
busy jsou s klimatizací, na-
opak doplnění klimatizací do
starších autobusů se v Praze
neprovádí. Je to příliš drahé.

● „Z podaných podnětů víme,
že jsou cestující rozděleni na
dva tábory. Z jedné strany je
dopravní podnik pranýřován,
že klimatizuje málo a cestují-
cím je horko. Z druhé strany
se ozývají kritické hlasy, že
cestujícím je ve vozech zima
a obávají se nachlazení,“ říká
mluvčí DPP Aneta Řehková.

BEZ VÁS BY TO NEŠLO!
SETKÁNÍ S OBČANY KE STRATEGII ROZVOJE 2030+

24. 6. v 17 hod., lokalita Smíchov a Malá Strana, v kobce č. 9 na náplavce

inzerce

Chcete vychlazenou MHD?
Hlídejte si čumáky i vločku

Klimatizace ve vozech MHD



www.metro.cz DOMOV úterý 22. června 2021 04

Počet nově nakaže-
ných? Už třetí
neděli nula. To je
výsledek v Králové-
hradeckém kraji.

V Královéhradeckém kraji
v neděli opět nepřibyl nový
potvrzený případ covidu-19.
Testy v kraji nezjistily náka-
zu potřetí v řadě, vyplynulo
ze včerejších dat minister-
stva zdravotnictví. Poprvé té-
měř po roce nepřibyl nakaže-
ný v kraji v neděli 6. června,
do té doby byl naposledy nu-
lový záchyt nákazy v neděli
26. července loňského roku.
Za posledních sedm dní v kra-
ji přibývaly průměrně dva pří-
pady denně. Královéhradec-
ký kraj patří několik týdnů
k nejméně zasaženým regio-
nům v Česku.
Za posledních sedm dní

v kraji přibyli v přepočtu na
100 tisíc obyvatel tři nakaže-
ní, stejně jako v neděli a stej-
ně jako před týdnem v pondě-
lí. Lépe je na tom vČR jenKar-

lovarský kraj, včera vykázal
dva nakažené za posledních
sedm dní na 100 tisíc obyva-
tel. Celostátní průměr se drží
na devíti případech. ČTK

Ve věku 84 let včera zemřela
herečka Nina Divíšková, kte-
rá byla dlouhá léta spjata
s pražským Činoherním klu-
bem. Informaci sdělil její
manžel, herec a režisér Jan
Kačer. Divíšková ztvárnila
mnoho televizních a filmo-
vých rolí a věnovala se také
dabingu. Nejvíce zaujala pů-
sobivou kreací matky hlavní-
ho hrdiny v divadelních i fil-
mových Příbězích obyčejné-
ho šílenství Petra Zelenky. Te-
levizní diváci ji znají ze seriá-
lů Ulice a Vyprávěj, kde ztvár-
nila sympatickou babičku
Bětu. Divíšková se narodila
12. července 1936 v Brně. Její
otec Karel Divíšek byl sporto-
vec, letec, automobilový zá-
vodník, potápěč, jeskyňář

a podnikatel. Položil základy
jeskynnímu potápění a se-
stoupil do propasti Macocha
a Punkevních jeskyní. Matka
Elmarita Divíšková se věnova-
la dětským hercům.

Se svým manželem Janem
Kačerem se seznámila za stu-
dií na DAMU v 50. letech.
„Byla to noblesní osoba, až

aristokratická. Mluvila hlubo-
kým altem a byla z Moravy,“
vzpomínal Kačer na seznáme-
ní. Divíšková divadlo milova-
la. „Přes všechny bolesti
a strasti mi dává pocit sebe-
uspokojení, hravosti, důstoj-
nosti a snad i svobody. Promě
je ale v životě nejdůležitější
rodina. Je to má svoboda, to je
mé slunce, bez kterého bych
jen těžko dokázala žít,“ řekla
před časem. Řídila se masary-
kovským heslem říkat prav-
du. „Věrnost, čestnost a prav-
domluvnost jsou vlastnosti,
kterých si v životě vážím nej-
víc,“ prohlásila jednou. Za fil-
movou a divadelní roli v Příbě-
zích obyčejného šílenství zís-
kala nominace na Cenu Thá-
lie a Českého lva. ČTK

Nina Divíšková ARCHIV ČTK

Pro Němce
Ojedinělou příležitost vi-
dět modernizovanou ně-
meckou tramvaj typu
GT6M (na fotce nahoře)
měli lidé v Liberci ve vozov-
ně dopravního podniku.
Česká firma Cegelec, která
vyrábí elektrické výzbroje
pro prostředky hromadné
dopravy, tam opravuje pro
saský Cvikov 12 těchto níz-
kopodlažních vozů. Opra-
vy umožní těmto tramva-
jím prodloužit živnost
o dalších minimálně 16 let.
Do ulic vyrazil také němec-
ký vůz Gotha T2-62
(na snímku vlevo). 2x ČTK

Urychlení rozvolňování

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch příští týden vládě
navrhne, aby lidé mohli
od 1. července v MHD nosit
nejen respirátory, ale také
chirurgické roušky. Uznávány
ale nebudou různé podomác-
ku vyráběné roušky.

● Vláda se rozhodla urychlit
rozvolňování v oblasti kultu-
ry. Uvnitř budou moci být
na akci dva tisíce lidí a venku
pět tisíc lidí už od 26. června,
ne až od 1. července, jak
původně vláda schválila.

● Českým občanům bude
uznáváno i očkování, jež
získali ve třetích zemích,
tedy mimo EU, jde-li o vakcí-
nu, která má souhlas Evrop-
ské agentury pro léčivé
přípravky.

Bouřky až
do pátku
Meteorologové varují před
bouřkami. Dnes by mohly
být v Čechách velmi silné.
Přívalový déšť, nárazový
vítr i krupobití mohou
způsobit velké problémy.
Bouřky budou pokračovat
zřejmě až do pátku.

Davy na horách,
více zranění
Horské službě ČR o uply-
nulém víkendu výrazně
přibylo zásahů. Na vině je
nebývale velké množství
návštěvníků všech pohoří,
uvedli včera zástupci Hor-
ské služby ČR. Nejvíc,
26 nehod, se stalo v Kruš-

ných horách, většinou šlo
o úrazy cyklistů, turistů či
koloběžkářů. Například
při závodě v Krkonoších
při příležitosti otevření let-
ní sezony sportovních
areálů se při sjezdu hor-
ských kol těžce zranil cyk-
lista. V Beskydech se těžce
zranil paraglidista, který
se zřítil z více než dvaceti-
metrové výšky. ČTK

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

JENNY COLGANOVÁ
Knihkupectví u jezera

Volné pokračování bestselleru
Pojízdný krámek snů

Opět bez
nákazy

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Divíšková. Byla noblesní dáma,
která milovala divadlo a pravdu



www.metro.cz DOMOV úterý 22. června 2021 05

Dvě desetiletí. Tak dlouho se
v pivovaru v Litoměřicích ne-
vařilo pivo. Část zchátralého
objektu získala předloni do
pronájmu rodinamístních vi-
nařů a výrobu zrzavé dobro-
ty do objektu vrátila. Jede-
náctka Kalich naváže ná-
zvem na tehdejší oblíbený le-
žák. Původní receptura ale
dostane moderní říz. Rodin-
ný Pivovar Litoměřice se po-
prvé představí veřejnosti ten-
to čtvrtek, kdy město oficiál-
ně zahájí turistickou sezonu.
„Zájemci se podívají na var-
nu a zpřístupněna bude
také nová expozice o historii
pivovarnictví v Litoměřicích.
Součástí slavnostního obno-

vení tradice výroby piva
v městském pivovaru bude
samozřejmě i ochutnávka,“
zve na akci zástupce rodinné-
ho pivovaru Daniel Hutár.

Co zájemci ve čtvrtek
ochutnají?
Máme připravenou jalo-

vou várku (první várka, která se
dělá v nově otevíraném pivovaru,
použije se menší množství suro-
vin než pro výrobu opravdového
piva, slouží pro ověření funkčnos-
ti varní technologie – pozn. re-
dakce) světlého a tmavého le-
žáku. Také plánujeme udělat
pár půllitrových skleněných
lahví, aby si návštěvníci moh-
li vzít i něco domů. Pivo

s námi vařil sládek z Pacov-
ských strojíren, které nám
dodaly technologii. První vár-
ku jsme vařili spolu. Dál
budu sládka dělat já.

Takže se na výsledné re-
ceptuře ještě pracuje?
Po čtvrtečním zahájení

chceme na webu pivovarlito-
merice.cz udělat anketu, kde
se lidé vyjádří, zda jim chuť
piva vyhovovala. Podle toho
budeme recepturu ještě pří-
padně upravovat. Tmavý le-
žák bych rád ladil do flekov-
ské třináctky. A světlý ležák
bude taková česká klasika,
přidali jsme ale ještě trochu
voňavého chmele.

Plánujete vařit i další
piva?
Chtěl bych zkusit receptu-

ru řekněme takového cyklis-
tického piva. Sedm, osm,

možná devět stupňů. Pak pše-
ničné pivo a třináctku po-
lotmavé. Jsme minipivovar,
takže je možné si s pivem
i trochu hrát a recepturu vy-
tvářet za pochodu.

Pokud lidé nestihnou čtvr-
teční slavnostní zahájení
turistické sezony, kde
bude pivo dál k sehnání?
Zrovna v těchto dnech fini-

šujeme úpravy v restauraci
na Mostné hoře. O víkendu
jsme malovali a připravovali
prolézačky pro děti. První ná-
vštěvníky bychom rádi uvíta-
li zhruba za čtrnáct dní. Ote-
vřeno budeme mít hlavně
pátky a víkendy. MAREK HÝŘ

Daniel Hutár METRO

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Hydratuje pokožku po dobu
24 hodin a poskytuje účinnou
ochranu před slunečními
paprsky ihned po aplikaci.
Voděodolné složení.

SUNDANCE
mléko na opalování
OF 20
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 18.01.2020 59,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Silničáři zacelují praskliny na dálnici
Na dálnici D35 u Přáslavic na Olomoucku silničáři opravují poškozený úsek dálnice. Kvůli
extrémně teplému počasí tady o víkendu praskla vozovka a kvůli nepozornosti řidičů tu
došlo ke karambolu několika aut, naštěstí bez obětí na životech. Silničáři vybourali poško-
zené cementobetonové desky a v následujících dnech vybetonují nový povrch. 2x MAFRA

Kalich se vrátí do Litoměřic

Armáda a rodinní příslušníci
před budovou generálního
štábu v Praze uctili památku
generála Heliodora Píky, obě-
ti komunistické justiční vraž-
dy. Od jeho popravy včera
uplynulo 72 let. Píka byl čes-
koslovenský voják, legionář
a významný představitel za-
hraničního československé-
ho protinacistického odboje.
Za druhé světové války pomá-
hal Čechoslovákům na Balká-
ně, v Turecku nebo Rusku.
V srpnu 1941 Edvarda Beneše
varoval, že SSSR neusiluje
o svobodné Československo,
ale o diktaturu proletariátu.
Na to Beneš nereagoval a pro-
ti Píkovu působení v Moskvě
protestoval Klement Got-
twald. V květnu 1945 se bri-
gádní generál vrátil do osvo-
bozené vlasti. Po komunistic-
kém převratu byl z armády
propuštěn a uvězněn. Byl
mimo jiné obžalován z vojen-
ské zrady a ze zločinu zneuži-
tí úřední moci. V lednu 1949
byl v tajném přelíčení odsou-
zen k trestu smrti, byl popra-
ven 21. června ve věznici v Plz-
ni-Borech. Jeho proces je ozna-
čován za první justiční vraž-
du v Československu. ČTK

Čísla dne

15
Počet dokončených nebyto-
vých budov v Česku byl loni
nejvyšší za posledních 15 let.
Meziročně vzrostl o 4,2 pro-
centa, na 1906. Investiční ná-
klady stouply o 23,7 procenta
– na více než 34 miliard ko-
run. Nejvíce jich připadalo na
hotely, největší budovy bu-
dou sloužit hlavně pro průmy-
sl a skladování. Informoval
o tom Český statistický úřad.

350
Mezi Zlínský kraj a obce
v okolí Vlachovic-Vrbětic,
kde v roce 2014 vybuchly
dva sklady s municí, by se
podle návrhu zákona mělo
při odškodnění rozdělit přes
350 milionů korun. Peníze
by měly dostat do konce
roku. Peníze dostanou tam-
ní obyvatelé, ti mají nárok
až na 300 korun za den. Po-
škození se podle návrhu
zákona musí přihlásit nejpoz-
ději do 31. března 2022. Zá-
kon by měl být schválen
Sněmovnou co nejdříve.

inzerce

Píka. 72 let od
justiční vraždy



www.metro.cz DOMOV úterý 22. června 2021 06

Snídaně v posteli,
oběd možná u sto-
lu v kuchyni a veče-
ře? Ještě uvidíme.
Home office změnil
nejen „pracovní
návyky“.

Kyselina hyaluronová. Slyšíte
to v každé druhé reklamě
na kosmetiku. Jedná se o důle-
žitou složku kosmetických
krémů a dalších výrobků to-
hoto druhu.

Více virů, méně kosmetiky
Jeden z největších světo-

vých producentů této látky,
česká společnost Contipro,
zaznamenala loni, když koro-
navirus zasáhl Evropu, téměř
třicetiprocentní propad. Dů-
vod byl nasnadě. Lidé přestali
víc používat vůně, krémy,
rtěnky, zkrátka vše, co k živo-
tu nezbytně nepotřebují, co
však k normálnímu životu pa-
tří.
Protože se hitemdoby stala

práce z domova, zapustil
v českých domácnostech vý-

razněji takzvaný pyžamový
efekt. Kdo nemusel, a ne-
chtěl, ten si přizpůsobil den-
ní provoz domácím podmín-
kám. „Někteří zpohodlněli
natolik, že omezili osobní hy-
gienu. Přibližně pět procent
Čechů se v době pandemie
mylo méně než obvykle,“ re-
kapituluje za agenturu Ipsos
Markéta Hellingerová výsled-
ky průzkumu, jenž mapoval
změny denního rytmu a stra-
vovacích návyků od loňského
nástupu koronaviru až doteď.

Moraváci se myli mnohem
častěji než Pražáci
Co je na výsledcích nejpře-

kvapivější, stavidla hygieny
nejvíc „zdvihli“ vysokoškol-
sky vzdělaní lidé a lidé se zá-
kladním vzděláním. Naopak
středoškoláci o sebe dbali.
Nejvíce hygienu omezili mla-
dí ve věku 18 až 26 let. „Kaž-
dý pátý z nich pak přiznal, že
koronavirová pandemie
měla negativní vliv na jejich
osobní hygienu,“ uvádí Hel-
lingerová.
Co vedlo Čechy k tomu, že

mýdlo a kartáček na zuby pře-
staly být jejich nerozlučným
průvodcem pandemií? Nej-

častěji jsme sváděli neochotu
vlézt do sprchy na společen-
skou izolaci.
Z odpovědí je také zřejmé,

že většinu hygienických ná-
vyků si uchovali spíše obyva-
telé Moravy než například
lidé z hlavníhoměsta. Na kaž-
dodenní sprchování rezigno-
valo asi osm procent lidí žijí-
cích v Praze, zatímco na Mo-
ravě to byla pouhá tři procen-
ta. V případě české části re-
publiky představovali sprcho-
ví lenoši pět procent popula-
ce. Za normálních okolností
vlezou alespoň jednou denně
pod sprchu dvě třetiny lidí.

Nesportuji, nesmrdím
Téměř polovina z více než

tisícovky dotazovaných se při-
znala, že když ten den stejně
neměla v plánu vidět jiné
lidi, neměla dostatečnou mo-
tivaci se umýt. Třetina pak
uvedla jako hlavní důvod
ztrátu dřívějšího pravidelné-
ho rytmu. Třináct procent
lidí se přestalo sprchovat,
když omezilo své sportovní
aktivity, a tedy i pocení. Kaž-
dý desátý Čech přiznal, že bě-
hemhome office prostě zleni-
věl. PAVEL HRABICA

Hledáš PRÁCI?
práce v ostraze na HPP i DPP

- mzda od 115 Kč/hod.
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

BUĎ U TOHO,
BUĎ MALGEN

Kontakt:
800 99 11 00 - job@malgen.cz

Šetřili jsme

10
Přibližně o deset procent
se snížily od začátku epide-
mie prodeje dekorativní
kosmetiky. O něco lépe
na tom byly deodoranty, těch
si Češi kupovali „jen“ o sedm
procent míň než v běžných ča-
sech. Více se prodávaly kré-
my na pokožku, lidé si jimi
totiž po dezinfekci více chrá-
nili ruce.

Návrat k horšímu

Část lidí hodlá vodou
a mýdlem i nadále šetřit.

● Pokud se podmínky v zemi
vrátí zcela k normálu, asi
pětina lidí z průzkumu agen-
tury Ipsos u stávající „nehy-
gieny“ zůstane.

● Někteří lidé přiznávají, že
do sprchy se v době lock-
downů vydali maximálně
jednou za týden.

Pyžamový efekt propukl v epidemii naplno. ARCHIV

Máchovo jezero
je stále modré
Voda v přírodních koupa-
lištích v Libereckém kraji
je v tomto období nejčistší
za poslední roky. Pomohlo
chladné jaro, kvalita vody
v nádržích odpovídá spíše
začátku června. Oproti

předchozím sezonám je
posun podle odhadu hygie-
nické stanice v Liberci asi
o dva týdny. Třeba u Má-
chova jezera bývala voda
kvůli sinicím už v této
době na třetím z pěti stup-
ňů kvality, letos je stále
na prvním. „Touhle dobou
loni jsme měli Máchovo je-
zero na oranžové, letos je

to paráda, jsme stále
na modré,“ řekla ředitelka
liberecké krajské hygieny
Jana Loosová.

Úspěch české hry
Počítačová hra Operation
Flashpoint, jejíž prodej byl
zahájen v červnu 2001, za-
znamenala obrovský

úspěch po celém světě. Pro-
dalo se jí 1,2 milionu kopií
za stamiliony korun. Je oce-
ňována i experty přes her-
ní průmysl. Hra je simula-
cí válečného konfliktu
mezi SSSR a Západem
v době studené války, na-
bídla do té doby nevída-
nou interakci s prostře-
dím. ČTK

Nejvíc špindírů se v průběhu
pandemie urodilo v Praze

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 22. června 2021 07

Nízká proočkova-
nost a indická mu-
tace znepokojují
ruskou metropoli.

„Koronavirová vlna přišla
znova, tentokrát s mnohem
vážnějšími důsledky,“ ko-
mentuje situaci v Moskvě
tamní starosta Sergej Sobja-
nin.
Hlavní město bojuje s třetí

koronavirovou vlnou – počty
nakažených se jen za několik
posledních dnů zvýšily až
trojnásobně a přebily už re-
kordy z loňska i letoška. Mos-
kevská radnice proto znovu
zpřísňuje bezpečnostní opat-

ření a zvyšuje počet koronavi-
rových lůžek, která jsou prak-
ticky ihned zaplněna. Situace
se však zhoršuje i v dalších
městech, mimo jiné napří-
klad v Petrohradě, který hos-
tí několik zápasů mistrovství
Evropy ve fotbale.

Co se pokazilo?
Důvodů postupující třetí

vlny v zemi je hned několik.
Jedním z nich je šíření nakaž-
livější varianty delta viru,
tedy jeho indické mutace. Po-
dle Sobjanina jsou proti ní
méně chráněni lidé, kteří si
už nákazou prošli, ale i očko-
vaní. Těch je však v Moskvě
jen něco přes 1,5 milionu
z celkových asi 12 milionů
obyvatel.

Zatímco ještě počátkem
měsíce odhadovala radnice,
že kombinace vyléčených
a naočkovaných tvoří 60 pro-
cent lidí ve městě, nyní podíl
odolných vůči nové variantě
viru odhaduje na pouhých
25 procent. Nemoc tak ohro-
žuje i mladší a jinak odolněj-
ší ročníky. Nakažených lidí
ve věku od 18 do 35 let přibý-
vá a v Moskvě nyní tvoří až
třetinu nemocných.

Nedůvěra i podceňování
Dalším neméně význam-

ným důvodem je pak právě
nízká proočkovanost Rusů.
Pomalé tempo vakcinace, jak
se zdá, ale tentokrát nesouvi-
sí – přinejmenším vMoskvě –
s nedostatkem vakcín či se

špatnou organizací, ale s ne-
zájmem Rusů o očkování. Pří-
činou je přitom vedle nedůvě-
ry k domácí vakcíně Sputnik
V i podceňování onemocnění
a epidemie.
Jak ukázal květnový prů-

zkum nezávislého střediska
Levada, více než polovina
Rusů nemá z covidu-19
strach a v očkování nevidí
smysl. Mnoho lidí tak přejí-
má dosavadní volnější rétori-
ku některých vládních činite-
lů i médií, podle nichž se
mohlo zdát, že epidemie
v zemi skončila. Místní exper-
ti navíc už několik týdnů upo-
zorňují na laxní dodržování
základních hygienických
opatření, jako je například
nošení roušek. HAL a ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Dodá vlasům objem a lesk.
Obsahuje UV filtry a panthenol,
který o vlasy pečuje. S tužícím
efektem. Používejte před
fénováním do vlhkých vlasů.

Balea
stylingový spray
proti krepatění
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.10.2019 59,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Obsahuje UV filtry a panthenol, 

Další potíže
Ministři zahraničí zemí Ev-
ropské unie se včera do-
hodli, že uvalí hospodář-
ské sankce na běloruský re-
žim prezidenta Alexandra
Lukašenka (na fotu). Podle
šéfa české diplomacie Jaku-
by Kulhánka se postihy do-
tknou bankovnictví či pro-
dukce ropy a plynu. EU na-
bízí Bělorusku hospodář-
skou pomoc, jež je ale pod-
míněna tím, že režim zane-
chá represí vůči opozici. AP

Mění barvy
Někdejší dlouholetý člen
Konzervativní strany
a předseda britské Dolní
sněmovny John Bercow,
kterého proslavil května-
tý jazyk a burácení Or-
der! (klid) na poslanec-
kých schůzích, změnil
stranický dres. O víkendu
oznámil vstup do řad
opoziční Labouristické
strany a zároveň přišel
s tvrdou kritikou kabine-
tu premiéra Borise John-
sona, který označil za ne-
způsobilý k vládnutí. AP

Již v létě 1940 začal nacistic-
ký vůdce Adolf Hitler pláno-
vat útok na svého sovětského
spojence. Definitivní rozkaz
k jeho provedení vydal v pro-
sinci 1940, kdy ztroskotala jed-
nání obou zemí o rozdělení
sfér vlivu a zapojení SSSR do
války proti Velké Británii.
Útok na Sovětský svaz za-

čal před 80 lety, 22. června
1941. Zúčastnilo se jej přes

3,5 milionu vojáků, 3500 tan-
ků a 3000 letadel.
Přes četné informace o plá-

nu Barbarossa, jak byl útok
na Sovětský svaz nazván, so-
větský vůdce Josif Stalin nevě-
řil, že by ho Hitler mohl zra-
dit. Vedla ho k tomu hlavně
s nacistickýmNěmeckemuza-
vřená smlouva o neútočení,
takzvaný pakt Molotov–Rib-
bentrop, ze srpna 1939. ČTK

Nad Ruskem se stahují mraky

inzerce

Krátce

„Kniha knih“
Exprezident USA Donald
Trump oznámil, že v po-
sledních měsících usilov-
ně pracuje na nové kni-
ze věnované jeho
čtyřem letům v Bílém
domě. „Bude to kniha
všech knih,“ prohlásil.
Zatím to ale vypadá, že
potenciální vydavatelé
nemají o publikaci zá-
jem. Problém vidí v tom,
že exprezident stále od-
mítá uznat svou prohru
ve volbách. iDNES.cz

Madrid nabízí
řešení sváru
Španělská vláda hodlá
udělit milost devíti kata-
lánským politikům od-
souzeným a uvězněným
kvůli snahám o vyhláše-
ní nezávislosti Katalán-
ska v roce 2017. Cílem je
zmírnění napětí a ožive-
ní rozhovorů mezi cen-
trální vládou a úřady
této oblasti na severový-
chodě Španělska. ČTK

Covid u souseda

Poprvé za deset měsíců přiby-
lo v Německu méně než
500 nakažených koronavirem
během jediného dne. Berlín-
ský Institut Roberta Kocha
registroval během 24 hodin
346 nově infikovaných.

● Méně než 500 nakažených
za den bylo v Německu na-
posledy 10. srpna 2020, kon-
krétně 436.

● Pondělní bilance infikova-
ných bývají nižší, neboť se
o víkendu zpravidla méně
testuje. Před týdnem přibylo
549 nakažených.

Zrada spojence. Před
80 lety napadli SSSR



www.metro.cz KULTURA úterý 22. června 2021 08

Návštěvy památek
letos v létě budou
v rámci festivalové
vstupenky zdarma.

Putovní hudební festival Hra-
dy CZ se odehraje 20. až
21. srpna v Hradci nad Mora-
vicí a 27. až 28. srpna
na Bezdězu. „V dvoudenním
programu vystoupí Divokej
Bill, Rybičky 48, Tomáš Klus,
Mirai, Mig 21 nebo No
Name,“ řekla za pořadatele
Klára Bobková. Na obou hrad-
ních zastávkách bude dále
možné zhlédnout koncerty
skupin a interpretů Xindl X,
UDG, Support Lesbiens a Se-
bastian. Organizátoři se festi-
valem s upraveným názvem
Hrady CZ Light snaží vyjít
vstříc všem fanouškům, kteří
měli na hradní šňůru namíře-
no již loňský rok, kdy však
musel být festival kvůli pan-
demii zrušen.
Letos pořadatelé festivalu

upravili jeho podobu, aby od-
povídala aktuálním protipan-
demickým opatřením. Vláda
14. června rozhodla, že se od
1. července zvýší maximální
počet účastníků na kultur-
ních akcích na 5000 venku,
částečně budou i na stání.
A to bez omezení kapacity
venkovního prostoru. Uvnitř
budou moci být akce pro
2000 návštěvníků, kapacita
bude moci být naplněna ma-
ximálně ze tří čtvrtin.
„Program jsme se snažili za-

chovat co nejpodobnější loň-
skému. Lokality jsme vybrali
tak, aby byly z hlediska Čech
i Moravy spádové a aby jejich
areály nabízely vhodný terén
pro dodržování aktuálně plat-
ných hygienických opatře-
ní,“ uvedl spoluorganizátor
Michal Šesták.
Hrady CZ Light se odehrají

v areálech nabízejících vý-
hled na památky Hradec nad
Moravicí a Bezděz. V případě

Hradce nadMoravicí je to lou-
ka v podhradí a na Bezdězu
areál za obcí s výhledem
na gotický hrad.
Festivalové koncerty se le-

tos odehrají vždy na jednom
pódiu, chybět nebude tradič-
ní páteční karneval s vyhláše-
ním nejlepších masek.
V areálech festivalu, které

budou podle předpokladů
rozděleny na dva sektory,
bude platit dodržování obec-
ných hygienických pravidel.
„Pokud však ve vládním opat-
ření platném v termínu akce
tato povinnost nebude, sekto-
rové řešení se zruší,“ dodal or-
ganizátor Viktor Souček. ČTK

Pardubice
Pardubický zámek bude
v létě dějištěm mnoha
kulturních akcí, například
divadelních představení či
koncertů vážné a moderní
hudby. Nad městem se
vznese i horkovzdušný ba-
lon. Série letních akcí začí-
ná zítra komorním koncer-
tem tria La Portrait v zá-
mecké kapli. Literární mu-
zeum Na Příhrádku už vy-
stavuje originály 500 let
starých rukopisů a tisků.
Na snímku je bohatě barev-
ně iluminovaný český gra-
duál z roku 1570. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky síle aktivního kyslíku účinně odstraňuje
i ty nejodolnější skvrny, jako jsou skvrny od ovoce,
zeleniny, kávy, make-upu nebo oleje. Vhodný
pro pratelné a stálobarevné textilie.

Denkmit
Oxi Power Multi
odstraňovač skvrn
750 g

7490
9,99 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 26.05.2021 74,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Na odlehčené verzi festivalu Hrady CZ zazpívá Xindl X. MAFRA

Kdo může přijít

Podle aktuálních opatření
se budou moci lidé při
vstupu na festival prokázat
jakýmkoli negativním
testem nebo čestným
prohlášením, potvrzením
o prodělané nemoci či
potvrzením o ukončeném
očkování nejméně 14 dní
starým.

● Aktuální informace, přehled
účinkujících i předprodej
vstupenek najdete na webo-
vé stránce www.hradycz.cz.

Krátce

Majáles v Brně.
Tematické dny
Kapely jako Wohnout
nebo Prago Union zahra-
jí v Brně na Student-
ském majálesu. Začne
zítra a potrvá do soboty.
Dějištěm je znovu spor-
tovní areál Hněvkovské-
ho v Komárově. Program
bude rozdělen do čtyř te-
matických dnů,“ řekl ko-
ordinátor festivalu Karel
Černoch. Na návštěvní-
ky čeká rocková středa,
hiphopový čtvrtek, rapo-
vý pátek a alternativní
sobota. Také Studentský
majáles se musel přizpů-
sobit současným vlád-
ním opatřením. Kapaci-
ta bude omezená, lidé
dostanou možnost anti-
genního testování přímo
před vstupem do areálu,
který bude rozdělený
na dva sektory se shod-
nými službami a výhle-
dem na pódium. Vstu-
penka na jeden den stojí
200 korun. Více na
brno.majales.cz.

Re:Fresh UP sází
na netradičnost
V Olomouci se ode dneš-
ka do čtvrtka koná tří-
denní festival s názvem
Re:Fresh UP. Nabízí ne-
tradiční spojení hudby,
filmu, literatury, sportu
nebo vědomostní soutě-
že. Přehlídka se po více
než roční koronavirové
přestávce stává první vět-
ší kulturní akcí v režii
Univerzity Palackého
(UP) a její iniciativy Za-
parkuj. Koncerty, besedy
či promítání jsou sou-
středěny do prostředí
parkánových zahrad
Uměleckého centra UP
na Konviktu. ČTK

inzerce

Číslo dne

400
U příležitosti výročí popravy
27 českých pánů prezentuje
Národní muzeum v Praze po-
prvé prapor, který byl součás-
tí bitvy na Bílé hoře. „Tento
originál mohou návštěvníci vi-
dět v Muzejním komplexu Ná-
rodního muzea ve výstavě
1620 – Cesta na Horu do kon-
ce září letošního roku,“ infor-
movala Šárka Bukvajová z Ná-
rodního muzea. Staroměst-
ská exekuce 27 vůdců stavov-
ského povstání se uskutečni-
la 21. června před 400 lety.

Festival Hrady CZ přichystal light verzi



#FILMNIKDO

NIKDY NIKOHO NEPODCEŇUJ
OD SCENÁRISTY JOHNA WICKA

V KINECH OD 24. ČERVNA



www.metro.cz SERVIS úterý 22. června 2021 10

20/24 °C22/26 °C23/27 °C25/29 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Konečně
u obchodů zřídili
i stání pro psy.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: 6,6 °C (1921) 34,9 °C (2000) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – CCA, EDA, KRA, RÝČ, TMA, ŽNĚ
4 – CHŮVA, IRKA, KLEC, MNICH, OSLE, RÁNO, VŘES
5 – AVAŘI, DÁRCE, GESTO, MĚNIČ, ŘÍČKA, UZDAŘ, ÚŽINA

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní
sestřičky V (1/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika (2)
21.00 Sanitka (2/11)
22.05 Trpaslík (5/6)
22.45 Trpaslík (6/6)
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 Na stopě
02.15 Dobré ráno
04.50 Kuchařská pohotovost

16.25 Napoleon: Bitva na
Berezině

17.20 Nosy Be, perla Madaga-
skaru

18.15 Českem nejen za sportem
18.45 Večerníček
18.55 Cyklotoulky
19.05 Cesty víry
19.30 Miloslav Stingl pohledem

Jána Piroha
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Normandie: 85 dnů vpekle
21.00 Martin Fruwein,

osmadvacátý odsouzený
22.00 Můj otec špion
23.30 Grantchester IV (6/6)
00.15 Hassel (7/10)
01.00 Madagaskar – les zázraků

15.55 Dr. House VIII (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4082)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (4)
21.35 Comeback
22.10 Comeback
22.45 Námořní vyšetřovací

služba XVII (10)
23.40 Dr. House VIII (9, 10)
01.35 Odložené případy (23)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba XVII (10)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (973)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (116)

Nejhorší období. Seriál (ČR,
2020)

21.40 7 pádů Honzy Dědka
22.55 Rozpal to, šéfe!
23.30 LIKE HOUSE
00.00 Policie v akci
01.00 Komisař Rex II (9)

Ve znamení Satana. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

02.00 Policie Hamburk IV (13)
03.00 Policie Hamburk IV (14)
04.00 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 DOGSTAR
11.05 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Vstup
zdarma

35 kapel / 25 ambasadorů
Střelecký ostrov / Kampa /
Janáčkovo nábřeží / Dětský ostrov
koncerty, workshopy, panelové diskuze,
přednášky, aktivity, sport

25. & 26. 6.
2021

www.unitedislands.cz
#udržitelnost
#propojování
#diverzita

Plujeme zpět
na ostrovy!

German Edition vol. 2

Mediální partneři

Hlavní partneři

Hlavní město Praha akci
podpořilo částkou ve výši
4 050 000 Kč

Děkujeme partnerům!
Hlavní partneři česko německé edice

Generální
mediální partner

Hlavní
mediální partneři

Hrdým členem

Akce probíhá pod záštitou primátora
hlavního města Prahy MUDr. Zdeňka Hřiba
a radní hlavního města Prahy MgA. Hany Třeštíkové.

Ostatní partneři

Partneři



www.metro.cz SERVIS úterý 22. června 2021 12

Vladimír Cekota
Protože to neumíme.
V Německu je to
jízda na sametu.

Anketa

Proč v Česku vázne budování dálnic?

Sylvie A. Hermiona
Brání tomu tlaky

ekologů, vyvlastňování
vázne, byrokracie.

„Máš žízeň? Použij půllitr na litr,“ přišlo nám od Petra Herouta,
jenž nám trochu zavařil mozkové obvody. Vyzývá snad čtenáře
k pijácké střídmosti? Nebo filozofuje ve stylu „vidíte sklenici
poloprázdnou, či poloplnou“? Buď jak buď, těšíme se na vaše
další výtvory, Petře!

Marcela Sochová
Nedovedeme

pořádně plánovat
a pracovat v noci.

@mojemetro

MOJE LIBÉ VŮNĚ
Jsem blázen do vůní. Nejen tím roztomilým holčičím způso-
bem ve stylu „vanilka, skořice a kytky“, ale taky způsobem
„hele, nejsi trochu divná, když očucháváš starou krabici od
bot?“
Včera jsem pálila zapomenuté vánoční františky a potom si
každé dvě minuty očichávala prsty. Nemohla jsem přijít na to
místo, do kterého mě to pokaždé vystřelilo. Až pozdě v noci
jsem si uvědomila, že jsou to ranní konce domácích večírků,
kdy už v lahvích zbývá vína jenom po dně, oči tě pálí od roz-
mazané řasenky a zabalená v dece u okna kouříš poslední ci-
garetu – těsně předtím než se pokusíš alespoň na dvě hodiny
usnout. A je ti tak hrozně. A je ti tak hezky. A když ze sebe
pak celou tu noc smýváš ve sprše a jsi zase voňavá jako nepo-

psaný papír (nebo vanil-
ka, skořice a kytky, záleží
na tom, jaký používáš
sprcháč), je ti to trošku
líto. Asi jako když v létě
skončí krátká večerní
bouřka a mokrý rozpále-
ný asfalt přestane vonět
deštěm.

Vůně se pro mě staly strojem času. S každým letním deštivým
večerem tak znovu dostávám svou první pusu, s každou kni-
hou z antikvariátu se ocitám zpátky na půdě v Bruku, v jedi-
ném domě, kde jsem se kdy cítila jako doma.
A když si do kávy občas přidám kardamom, jsem zase na chví-
li zpátky uprostřed Negevské pouště a poslouchám Sažídiny
příběhy o tom, jak právě tam kdysi započal všechen život
na Zemi.
Tak jsem za tuhle naši lidskou superschopnost fakt ráda –
a jdu se na svém pražském balkoně namazat opalovacím kré-
mem, abych mohla zase na okamžik ležet na písčitých plá-
žích Tel Avivu.

Citát

S každým letním
deštivým večerem
tak znovu dostávám
svou první pusu.

Dopisy a vzkazy

GAUČ

Řešení sudoku

KATEŘINA
MARIE TICHÁ
PÍSNIČKÁŘKA

Kdepak, ptáčku,
hnízdo máš?
Každý den pláču, když
chodím na Proseku Lovo-
sickou ulicí, kde vlaštovky
vytrvale staví v oknech
hnízdečka, načež jim je
obyvatelé shazují. Nechá-
pu takové jednání. Ptáčci
jim přece nic nedělají,
a pokud cvrlikají, tak je-
nom přes den. Na téhle se-
verní straně obyvatelé mí-
vají ložnice, kde stejně
přes den nejsou. Pod hníz-
dečka se dávalo prkýnko,
aby trus nepadal dolů
a aby si na ně ptáčci moh-
li sednout. Než vysedí
a vyvedou mladé, trvá to
pět týdnů. Letěli sem
tisíce kilometrů, aby
u nás vyvedli mladé. Ne-
ustálým stavěním se vlaš-
tovky zcela vyčerpají a bo-
hužel zahynou i s vajíčky,
která chtějí snést. Snad
se kvůli tomu nemusí
vraždit.

J. MUSILOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha 13| VOLBY | úterý 22. června 2021

Vzhledem k její paličatos-
ti, neústupnosti a cílevědo-
mosti se nabízí i jiný „brit-
ský“ příměr. Margareth
Thatcherové říkali Železná
lady. K tomu má Zuzana

Železná lady

Majerová Zahradníková
ještě daleko, ale našlápnuto
užmá. Ale nepředbíhejme.
Některé ženy to tak dnes
dělají, vdají se a ke svému
rodnému příjmení si ještě
přilepí to manželovo. To
ale není případ Majerové.
Narodila se jako Dvořáko-
vá. Pak se vdala a už jako
Zahradníková šest let žila
se svým manželem v Ka-
nadě. Mimochodem, od-
tud má původ její skvělá
angličtina. To manželství
se ale nevyvedlo, takže se
za ne zcela jednoduchých
okolností vrátila zpátky do

České republiky. Už se sy-
nem, který se narodil v Ka-
nadě. Pak se znovu vdala,
narodil se jí druhý syn a už
jakoMajerová si ponechala
i to druhé příjmení. Kvůli
prvnímu synovi. Aby jako
jediný neměl v nové rodině
úplně jiné jméno.
Že existuje nějaká Zuzana
Majerová Zahradníková
zaregistrovali lidé nejprve
na Olomoucku. Z praktic-
ky nevolitelného místa na
kandidátce ODS přeská-
kala díky preferenčním
hlasům na místo první,
načež v roce 2017 usedla
do poslanecké lavice. Ne-
přišlo to samo. Tvrdě si to
odpracovala.
Znovu na sebe upozornila,
když se jako jediná z po-
slaneckého klubu ODS za-
stala vyloučeného Václava
Klausemladšího. Hledejme
za tím její hypertrofovaný
smysl pro spravedlnost.
Klausovo vyloučení bylo
unfair, ale ostatní radě-
ji mlčeli. Nakonec právě
s Klausem juniorem zalo-
žila Trikolóru a stala se její

první místopředsedkyní.
Nyní ji osud vystrčil do čela
Trikolóry. Již zmiňovaná
Alžběta I. nakonec Anglii
sjednotila. Bude zajímavé
sledovat, zda se Majerové
totéž podaří s českou pra-
vicí. První krok už učinila.
Trikolóra vytvoří společ-
nou kandidátku se Svobod-
nými a Soukromníky.
Svým spolustraníkům ne-
dávno v dopise napsala:
„O post předsedkyně jsem ni-
kdy neusilovala, ani po něm
netoužila. Prostě to na mě
spadlo. S tím, že to nebude
úplně jednoduché a že budu
muset čelit různým útokům
včetně těch podpásových, jsem
počítala. Nečekala jsem ale, že
přijdou i z vlastních řad. Ale
nestěžuju si, tak to v politice
prostě chodí. Někdy nás život
postaví do role, kterou jsme
si nevybrali, ale nikdo jiný ji
sehrát nemůže, protože nikdo
jiný tu zrovna není. Kdosi
v této souvislosti připomněl
slova Rudolfa Hrušínského
z filmu Vesničko má středisko-
vá: Když je někdo jedinej, kdo
to může udělat, tak musí! Pro-

to vás chci poprosit, zkuste si
uvědomit, že to celé není vůbec
o mně, ale o Vás. O Vás všech,
kterým záleží na budoucnosti
naší země.“
Trikolóra si jako hlavní
heslo do svého programu
vepsala, že lidem vrátí nor-
mální svět. A co je podle
Majerové normální? Nor-
mální je, že rodinu tvoří
maminka, tatínek a děti.
Normální je, že existují jen
dvě pohlaví. Normální je,
že manželství je svazkem
jednohomuže a jedné ženy.
Normální je pracovat, a ne
čerpat. Normální je posta-
rat se nejprve o svoji ro-
dinu, o svoji obec, o svoji
zemi, a až potom pomáhat
jinde. Normální je rozho-
dovat si o našich věcech
doma.
Jak to nakonec u voleb do-
padne, je zatím stále ještě
ve hvězdách. Jedno je ale
jisté už teď. O téhle pohled-
né, paličaté rusovlásce ješ-
tě uslyšíme.

Zadavatel/Zpracovatel:
TrikoloraSvobodníSoukromníci

Napsali o ní, že pro Trikolóru je tím,
čím byla Alžběta I. pro Anglii 16. století.
Nejen rusovláska s oduševnělým půvabem
a vnitřní silou, ale i povolaná volbou osudu
z ústraní do čela. Milovaná, následovaná
a opěvovaná Shakespearem. Navzdory

nepřízni doby, útokům z vnějšku i zevnitř,
Anglii sjednotila a dovedla ji k vítězství

a úspěchu.



;Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 234025

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665235537

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115235983

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234066

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.236127

Služby - nabídka
• ÚDRŽBA ZAHRAD všeho dru-
hu Praha a Středočeský kraj.
Tel. 724672166236156

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234107

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 235335

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992234997

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky s.p.
nabízí volnámísta bezpečnost-
ních pracovníků namísta v Pra-
ze ve 12hodinovém nepřetrži-
tém provozu. Požadavek trest-
ná bezúhonnost a občanství
ČR. Nabízíme výhody a jistoty
práce ve státním podniku.
Kontakt: 733618655,
736528900, 728000000, email:
podatelna.vls@vls.cz234784

• Nabízíme 143-155.70
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva/pokladní.
Zaškolení samozřejmostí, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz235185

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686. 236159

• NOČNÍ/ DENNÍ DOPLŇOVÁ-
NÍ zboží 143 - 163.90 Kč/hod,
zálohy, nástup ihned, směny
dle Vašich možností, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 235446

• Základní škola na Praze 4 ob-
sazuje pozice zástupce/kyně a
asistent/ka ředitelky školy. Pří-
jemné prostředí, přátelský ko-
lektiv, výborná dostupnost na
MHD. K dispozici také vlastní
mikrojesle pro děti zaměst-
nanců. Nástup dle domluvy.
Svoje životopisy zasílejte na
e-mail:
havlickova@zsposepneho.cz.235971

• ZŠ Praha 9 - Č. Most hledá:
kuchařku, pomocnou sílu a ve-
doucí ŠJ - plné úvazky. Nástup
23. 8. 2021. Tel.: 774355358,
budilova@zsgenjanouska.cz236030

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ÚZEMNÍ AGENDY.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 15.07.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontak: Ing. arch.
Jitka Krásná, tel. 220 189 802. 236112

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Ostra-
ha/strážný do objektů v rámci
Prahy. Požad. čistý TR. Dobré
fin. ohodnocení.
Tel. 731439473236137

• Úklid kanceláří na Černém
Mostě - Praha, smlouva DPP,
sazba 150 Kč/hodina, měsíčně
12 400 Kč, úklid 5x týdně po
17 hodině. Tel. 728995839.236151

• Recepční - Štěrboholy pro
Osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se pouze o denní 12
hod směny na poloviční úva-
zek na cca 120 hod. Plat
100,-Kč / hod. Nástup možný
od 1.7.2021 . Tel: 734513843 236153

• Domov mládeže a školní jí-
delna vyhlašuje výběrové říze-
ní na tyto pozice: vedoucí ku-
chařka/vedoucí směny. Dobrý
zdravotní stav, zodpovědnost,
tr. bezúhonnost. Více informa-
cí na adrese www.dmstudent-
ska.cz v sekci o nás – volné po-
zice. Životopis posílejte na ad-
resu organizace: Domov mlá-
deže a školní jídelna, Student-
ská 10, 160 00 Praha 6 nebo na
email:
info@dmstudentska.cz.236250

• Školní jídelna na Praze 11
přijme do svého kolektivu ši-
kovnou a spolehlivou Kuchař-
ku na plný úvazek. Nástup září
2021. Informace na
tel.: 778771388,
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz236165

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách,
www.acre.cz236193

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
2021/2022 učitele s aprobací
ČJ a asistenta pedagoga. Mož-
nost ubytování.
Tel. 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz236209

• AMBOSELI s.r.o. přijme
muže na pozici popelář v Pra-
ze – HPP, DPČ, možnost pravi-
delných záloh, odměn a pré-
mii. Bezplatná linka
800100166236212

• ZŠ na Praze 6 přijme vycho-
vatelku do ŠD. Podmínkou pe-
dag. vzdělání nebo absolvova-
ní kurzu.
ivana.naseova@zsmarjanka.c
z, tel. 725337857 236217

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Částečný úva-
zek, plat 10.000 čistého.
Tel. 737209797236221

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu (i důchodce) - noční
recepční 8 hod. směna, Kláš-
ter nad Jizerou. Tel.
602281773, po - pá, 7 - 13 hod.236232

• Staňte se s námi profesioná-
lem. Nemáte zkušenost s os-
trahou či recepcí? Nevadí, rádi
Vás vše naučíme. Do svých řad
hledáme spolehlivé kolegy s
OZP. Nabízíme HPP, náborový
příspěvek 5000 Kč, zálohu na
mzdu a další benefity za řádný
výkon služby. Pro více informa-
ci informací volejte
731974056.236237

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 236244

• Hledám zástup na dohled
kotelny o víkendech a vmé ne-
přítomnosti (dovolená, ne-
moc) na Praze 1 - Újezd. Drob-
ný přivýdělek. Tel. 778762055236300

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 235219

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz236119

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 236142

• Koupím mince, bankovky a
vyznamenání. Sběratel.
Tel. 602343563,
e-mail: alesla@centrum.cz236283

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873236041

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686LETNÍ BRIGÁDY

NEJEN V
PRAZE

Kontakty:
tel 222 534 534, 777 335 756

email: brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz

doplňování zboží, sklady, sklady s VZV,
pokladny a další pozice…

ZÁLOHY, ZAŠKOLENÍ,
ONLINE REZERVACE BRIGÁD

134 - 185 Kč/hod

Finance - poptávka
• Koupíme pohledávky za spo-
lečností ADVANTAGE CARS
s.r.o., IČ: 27404358. Nabídky
zasílejte formou sms. na t.:
775550056, případně volejte.
Cena dohodou.235941

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz TÉMA úterý 22. června 2021 15

Do pražských
kohoutků zase
teče Vltava.

Příjemný chládek. Kolem asi
dvacet přihlížejících noviná-
řů. Náměstek primátora Petr
Hlubuček právě stiskl dotyko-
vou obrazovku na velkém pa-
nelu. Gesto rozcvakalo foto-
aparáty. Ve filtračních va-
nách začala bublat voda. A ne
ledajaká. Do pražských ko-
houtků opět proudí Vltava.
Podolská vodárna zažila v pá-
tek velkou slávu. Po letech na-
plno díky rekonstrukci slouží
jako úpravna vody. „Je skvě-
lou zprávou, že díky novým
technologiím můžeme zno-
vu využít takový symbolický
vodní zdroj, jakým je pro Pra-
hu Vltava,“ uvedl Hlubuček.

Vodárna je v podstatě už ba-
bička. Její příběh se začal
psát v roce 1925, kdy na bře-
hu Vltavy započala stavba ob-
jektu podle projektu archi-
tekta Antonína Engela. Hoto-
vo bylo za čtyři roky. Výkon
vodárny tehdy činil 35–40 ti-
síc kubických metrů vody za
jeden den. Objekt byl za dobu
existence několikrát vylep-

šen, dostavěn a rekonstruo-
ván. Postupem času úpravna
získala nové a lepší filtrační
technologie. Pak ale přišel
rok 2002. Velká voda úprav-
nu vyřadila z provozu. Od té
doby sloužila jen jako záložní
vodní zdroj pro případ výpad-

ku úpraven Želivka nebo Ká-
raný. „Pravidelně každý rok
jsme úpravnu vody uváděli
zhruba naměsíc do zkušební-
ho provozu. Znamenalo to,
že jsme museli provádět dů-
sledné ředění právě s želivec-
kou a káranskou vodou.

V dnešní podoběmůže podol-
ská úpravna dodávat sama
do sítě, protože splňuje všech-
ny limity,“ uvedl ředitel spo-
lečnosti Pražské vodovody
a kanalizace Petr Mrkos.
Významné změny doznala

technologie úpravy vody, kte-

rá spočívá v doplnění sorpční-
ho stupně (viz rozhovor) a hy-
gienického zabezpečení pit-
né vody kombinací UV záření
a dávkování chloru. Celkový
výkon nového uspořádání
úpravny představuje až 1200
litrů za sekundu. MAREK HÝŘ

Přesná trasa štoly je z bezpečnostních důvodů tajná.

Rekonstrukce Podolské vo-
dárny zahrnovala nejen opra-
vu stávajících technologií,
ale také zavádění nových.
„Proběhla kompletní rekon-
strukce čiřičů (nádrže s vertikál-
ním průtokem – pozn. redakce),
byla rekonstruována i čerpa-
cí stanice. Ale nejdůležitější
část nové technologie je zave-
dení filtrace skrz aktivní
uhlí, která doplnila původní
pískovou filtraci,“ říká pro de-
ník Metro ředitel Pražských
vodovodů a kanalizací Petr
Mrkos.

Proč bylo potřeba doplnit
filtraci o aktivní uhlí?

Písková filtrace odstraní
většinu hrubých nečistot, ale
už ne pesticidní látky. To do-
káže právě aktivní uhlí.

Jak čištění vody přes uhlí
funguje?

Uhlí je v podstatě porézní
materiál, který má vysokou
sorpční schopnost. Je to po-
dobné jako u černého uhlí,
které si člověk dá, kdyžmá za-
žívací potíže. Uhlí na sebe

váže zmiňované pesticidní
látky. Velmi zjednodušeně to
funguje jako u klasického fil-
tru u bazénu. Uhlí je na dně
van a voda přes ně protéká.
Během toho se pesticidní lát-
ky vstřebávají.

Jakou část Prahy bude
vodárna zásobovat?
Úprava vody zatím nepoje-

de na maximální kapacitu.

Výkon se v první fázi bude po-
hybovat v objemu 400 až
500 litrů za sekundu. To zna-
mená, že to bude zásobovat
přibližně 14 procent obyva-
tel. Vodu z Podolí podle potře-
by centrální dispečink vodo-
hospodářů dodává do vodoje-
mů Flora, Karlov, Zelená liš-
ka, Laurová a Bruska. Podle
technologické potřeby pak
budemíchána s vodou z ostat-
ních pražských zdrojů, tedy
z Káraného a ze Želivky.

Poznají lidé, že pijí vodu
z Podolí?
Záleží na tom, jak blízko

odběratelé bydlí, podle toho
budou mít větší, nebo menší
mix, ale nebudou schopni po-
znat rozdíl.

Jak nyní bude vypadat
denní chleba pracovníků
v úpravně?
Celá technologie je řízena

z moderního velína, kde se
většina procesů spouští auto-
maticky, ale i tak tu musí být
pravidelný dohled nad tím,
zda vše správně funguje. MAH

Stavba nového propojení
vodárny v Podolí do vodojemu
na Floře by mohla začít zhruba
za dva roky.

● Pražská vodohospodářská
společnost (PVS) spolu
s magistrátem chystají změnu
územního plánu, která stavbu
umožní. Pokud bude v září
schválena, PVS ještě letos vy-
bere projektanta. Nové potru-
bí by mělo zlepšit distribuci
vody po městě, přesné nákla-
dy zatím nejsou jasné.

● Současné propojení Podolí
s Florou je za hranicí životnos-
ti. Potrubí vykazuje vysokou
poruchovost. „Nové spojení
bude nutné provést formou
štolového přivaděče, který po-
vede pod Vinohrady. V plánu
je podobná ražba jako u met-
ra, ale v menším průměru,“
představil deníku Metro plány
Petr Mrkos, ředitel společnos-
ti Pražské vodovody a kanali-
zace. Ta má od PVS pronaja-
tou síť.

Vodárna je často označovaná jakomoderní technologický chrám péče o pitnou vodu. 3x ČTK

Umění

Jižní budova uprostřed vrcho-
lí 45 metrů vysokou věží.

● Průčelí věže zdobí pískovco-
vé sochy, které představují
alegorii Vltavy a deseti jejích
významných přítoků. Socha
Vltavy je největší a stojí upro-
střed. Pod ní jsou zleva do-
prava Vydra, Otava, šumav-
ská Blanice, Malše, Beroun-
ka, Sázava, vlašimská Blani-
ce, Želivka, Lužnice a Nežár-
ka. Sochy vytvořili sochaři
Josef Fojtík, Joza Novák
a Zdeněk Vodička.

Petr Mrkos

5 z 10 soch WIKIPEDIE

Uhlí. Nová technologie Na Floru povede nový tunel

V podolském chrámu vody
to opět hučí na plné pecky



www.metro.cz SPORT úterý 22. června 2021 16

Reprezentace
už postoupila do
vyřazovací fáze.

Čeští fotbalisté dnes od 21 ho-
din odehrají proti Anglii závě-
rečný třetí zápas skupiny D
namistrovství Evropy. Už vče-
ra jim na dálku zajistily po-
stup výsledky v ostatních sku-
pinách.
Reprezentanti po dvou ko-

lech vedou tabulku, a pokud
se spolufavoritem turnaje do-
sáhnou v Londýně aspoň na
bod, nečekaně postoupí do
vyřazovací fáze z prvního
místa.
Český tým zatím na turnaji

po třech gólech útočníka Pa-
trika Schicka porazil Skotsko
2:0 a remizoval s Chorvat-
skem 1:1. Angličané na úvod
zdolali Chorvaty 1:0 a se Sko-
ty hráli bez branek. Albion
má stejně jako český celek
před posledním zápasem sku-
piny tříbodový náskok na zby-

lé dva soupeře. V případě po-
rážky by národní tým mohl
klesnout na třetí místo jen za
předpokladu, že Chorvaté
v souběžném duelu zdolají
Skotsko a zároveň si vylepší
stávající skóre. Balkánský vý-
běr má nyní v součtu o tři
branky horší rozdíl než český
celek.
V případě prvenství ve sku-

pině by tým trenéra Jaroslava
Šilhavého v osmifinále nara-
zil na druhý celek z papírově
nejsilnější skupiny F. „Abych

pravdu řekl, my jsme se zabý-
vali spíše tím, jestli postoupí-
me, nebo ne. Vnímáme, že se
nám může stát, že narazíme
na někoho ze skupiny smrti,
jak se jí říká. Ale nekalkuluje-
me. Mentální nastavení je ta-
kové, že jdeme hrát na vítěz-
ství. Jestli nás to nasměruje
tam, nebo tam, to necháme
vyšší moci a přijmeme to
jako fakt,“ řekl asistent trené-
ra Jiří Chytrý.
Národní tým se s Anglií

předloni utkal v evropské

kvalifikaci. Zatímco na úvod
ve Wembley utrpěl historic-
ky nejvyšší porážku 0:5,
doma po obratu zvítězil 2:1.
„Moc dobře víme, jakou Češi
mají kvalitu. Někteří jejich
hráči přišli do Premier
League a byli v této sezoně ex-
celentní,“ řekl anglický tre-
nér Gareth Southgate, který
znovu nasadí trápícího se
útočníka Harryho Kanea. Na
stadionumůže být kvůli ome-
zenímproti koronavirumaxi-
málně 22 500 diváků. ČTK

Měsíc před zahájenímodlože-
ných olympijských her v To-
kiu má česká výprava zajiště-
ných 77 účastnických míst.
Sportovní ředitel Českého
olympijského výboru Martin
Doktor věří, že do konce kva-
lifikačních bojů by se toto čís-
lo mohlo přehoupnout přes
stovku. Na předchozích let-

ních hrách v Riu de Janeiro
v roce 2016 startovalo 104 čes-
kých sportovců, nejméně
od OH 1956 v Melbourne.
„Přáli bychom si, aby ve vý-

pravě bylo víc než sto sportov-
ců. Hodně bude záležet
na tom, zda uspějí basketba-
listé,“ řekl Doktor. Satoran-
ského a spol. čeká náročná

kvalifikace v Kanadě, ostatní
kolektivní sporty už šanci
na postup ztratily.
Některé sporty zatím stále

nemají uzavřené kvalifikační
boje.
V úterý 29. června má plé-

num ČOV schválit konečnou
nominaci do Tokia, přihláška
se odesílá 5. července. ČTK

Pohár pro
Španěla
Golfista Jon Rahm naplnil
roli jednoho z favoritů,
vyhrál 121. ročník US Open
a stal se prvním španěl-
ským vítězem turnaje.
Na hřišti Torrey Pines
v San Diegu zvítězil s šesti
ranami pod par a oslavil
premiérový titul kategorie
major. Šestadvacetiletý
Rahm dal birdie na dvou
závěrečných jamkách finá-
lového kola a o ránu pora-
zil Jihoafričana Louise
Oosthuizena, který skončil
druhý i na nedávném PGA
Championship. Rahm je
čtvrtým španělským vítě-
zem majoru. Dva tituly
na jednom z turnajů velké
čtyřky získal José María
Olazábal a jednou se rado-
val Sergio García. AP

Blonďatá sázka

Pokud angličtí fotbalisté vy-
hrají mistrovství Evropy, celý
tým si obarví vlasy na blond.
Přesvědčil je k tomu záložník
Phil Foden, který se obarvil
už před startem šampionátu.

● „Všichni s tím souhlasili,“
dodal jednadvacetiletý hráč
Manchesteru City na rozhla-
sové stanici TalkSport.

Má dvojčata
Bývalý fenomenální atlet
Usain Bolt je už trojnásob-
ným otcem. Partnerka ja-
majského sprintera Kasi
Bennettová přivedla
na svět syny Thundera
a Saint Lea. Dcera Olympia
Lightning se páru narodila
loni v květnu. MAFRA

Záložník Lukáš Masopust na tréninku reprezentace ČTK

Hry v Tokiu. Zatím 77 Čechů

Krátce z ME

Skupina C
Fotbalisté Rakouska po-
razili v závěrečném utká-
ní skupiny C v Bukurešti
Ukrajinu 1:0 a při třetí
účasti na mistrovství Ev-
ropy oslavili premiérový
postup do vyřazovací
fáze. Přímý souboj o dru-
hé místo rozhodl
v 21. minutě Christoph
Baumgartner. Svěřenci
trenéra Franca Fody se
v sobotním osmifinále
v Londýně utkají s Itálií,
která na Euru vyhrála
všechny tři zápasy s cel-
kovým skóre 7:0. Nizo-
zemci porazili Severní
Makedonii 3:0 a zůstali
stoprocentní.

Skupina B
Dánští fotbalisté slaví
senzační postup do osmi-
finále. Na domácím stadi-
onu Parken v Kodani po-
razili Rusko 4:1, ke dru-
hému místu ve skupině
jim na dálku pomohla
Belgie. Ta porazila 2:0
Finsko. Vlastní gól si dal
brankář Hrádecký, dru-
hou trefu přidal Romelu
Lukaku. ČTK

„Nekalkulujeme. Jdeme
určitě hrát na vítězství“


